
COMUNE DI PELLIZZANO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

PROT. NR. 5140/P
DATA 24/09/2025

ORDINANZA N. 58 DEL 24/09/2025

OGGETTO: Chiusura totale e temporanea al transito veicolare e ciclopedonale della strada
che dall’abitato di Pellizzano conduce a località Fazzon  per lavori pubblici di mitigazione del
rischio geologico.
Dal 29 Settembre 2025 fino al termine dei lavori, dal Lunedi al Venerdì dalle ore 8:00 alle ore
12:00 e dalle ore 13:30 alle ore 17:30.  

IL SINDACO

Vista la  richiesta presentata  dall’  impresa Ma.Ri.  srl,  pervenuta in data 16.09.2025 ,  ns prot.  n.  4996/A, intesa  ad
ottenere la chiusura totale temporanea al  transito veicolare e ciclopedonale del tratto di strada, oggetto dei LAVORI
PUBBLICI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO,  che  dall’abitato  di  Pellizzano  conduce  alla
località di Fazzon;
DAL 29 SETTEMBRE 2025 FINO AL TERMINE DEI LAVORI, DAL LUNEDI’ AL VENERDI’ DALLE ORE 8:00
ALLE ORE 12:00 E  DALLE 13:30 ALLE 17:30;

Ritenuta la necessità di  modificare la consueta viabilità  veicolare,  nel  tratto  sopra indicato,  per lavori di  messa in
sicurezza  e  mitigazione  del  rischio  geologico,  al  fine  di  evitare  danni  a  persone  e/o  cose  ed  al  fine  di  tutelare
l’incolumità pubblica , nonché di agevolare l’esecuzione dei lavori ed esigenze di carattere tecnico.

Visto il Codice della Strada approvato con Decreto legislativo del 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche, nonché il
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada  approvato con Decreto  del Presidente della
Repubblica n. 495 del 16 dicembre 1992.

Visti gli articoli 5 - 6 e 7 del decreto legislativo n. 285 dd 30/04/1992 e s.m. 

Ritenuta  la  propria  competenza  alla  luce  di  quanto  disposto dall’art.  54 d.lgs.  18 agosto  2000,  n.267,  dall’art.  62
comma1, Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige ( l.r. 03.05.2018 n.2) e dagli artt.8 co.11 e 35
della l.p. 1 luglio 2011 n. 9;

ORDINA

LA CHIUSURA TOTALE E TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE E CICLOPEDONALE DELLA
STRADA  CHE  DALL’ABITATO  DI  PELLIZZANO  CONDUCE  A  LOC.  FAZZON  PER  LAVORI
PUBBLICI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
    

Ufficio Polizia Locale – Piazza Santa Maria, 6 – 38020 Pellizzano (TN) Tel. 0463/751128
email: polizialocale@comune.pellizzano.tn.it pec: comune@pec.comune.pellizzano.tn.it Pagina 1 di 3



COMUNE DI PELLIZZANO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

 DAL 29 SETTEMBRE 2025 FINO AL TERMINE DEI LAVORI,  DAL LUNEDI’ AL VENERDI’ DALLE
ORE 08:00 ALLE ORE 12:00 E  DALLE ORE 13:30 ALLE ORE  17:30

Che negli orari e giorni di chiusura della strada sopra citata, per il periodo dal 29 SETTEMBRE 2025 al
10 OTTOBRE 2025, venga consentito il transito veicolare in entrambi i sensi di marcia dalla strada forestale
di  tipo “B” denominata Fazzon-Valpiana, unicamente AI RESIDENTI IN LOCALITA’ FAZZON E PER
ALCUNE CATEGORIE DI VEICOLI, come da ordinanza del Comune di Ossana.

Che la segnaletica di tipo conforme alle disposizioni degli Articoli dal 74 al 180, del Capo II del D.P.R. 16.12.1992 n.
495  –  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  Codice  della  Strada,  idonea  a  dare  esecutività  al  presente
provvedimento in materia di viabilità, sarà collocata e mantenuta a cura della ditta incaricata dei lavori;

Si dovrà evidenziare l’esistenza del cantiere e della chiusura totale a veicoli e pedoni di detta strada, con apposita
segnaletica verticale, da porre a valle e a monte di suddetta strada, in prossimità delle prime abitazioni di Pellizzano e
di quelle in località Fazzon.

Sarà onere dell’impresa esecutrice la messa in sicurezza e in ogni caso il ripristino di ogni altra condizione che
garantisca il passaggio nella strada in oggetto. Terminati i lavori alla Ditta responsabile spetta altresì il ripristino
della segnaletica verticale, orizzontale e quant’altro inerente alla sicurezza stradale in genere. La stessa è inoltre
responsabile  civilmente  e  penalmente  per  danni  o  incidenti  verificatisi  a  causa  del  mancato  intervento  di
ripristino o dall’inosservanza delle condizioni di sicurezza necessarie.

Che tale provvedimento ha validità solamente nelle giornate e negli orari indicati, nelle restanti ore  e giornate è
consentito il passaggio di veicoli, cicli e pedoni come di consueto.

Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico, mediante regolare segnaletica stradale, almeno 48 ore prima
della effettiva chiusura, posta e mantenuta a carico del richiedente. 

AVVERTE

Che la violazione alla presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzioni previste dal D.Lgs n. 285/1992 e s.m.
da parte delle Forze dell’Ordine e di chiunque spetti di farlo osservare.

Che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  entro  30  giorni  (a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione del presente atto) presso il  Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti a norma dell’art.  37 c.3 del
Nuovo Codice della Strada e con gli effetti e le procedure di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e attuazione
del Nuovo Codice della Strada

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia
amministrativa di Trento entro 60 giorni, ovvero ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica

Si comunica:

 all’albo pretorio del Comune di Pellizzano mediante affissione;
 all’ufficio di Polizia Locale del Comune di Pellizzano ;
 al Comune di Ossana;

 alla Centrale Unica Emergenze PAT;

Ufficio Polizia Locale – Piazza Santa Maria, 6 – 38020 Pellizzano (TN) Tel. 0463/751128
email: polizialocale@comune.pellizzano.tn.it pec: comune@pec.comune.pellizzano.tn.it Pagina 2 di 3



COMUNE DI PELLIZZANO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

 alla Regione Carabinieri T.A.A. – Stazione di Mezzana;
 all’ impresa Ma.Ri. srl
 al Corpo Volontari Vigli del Fuoco di Pellizzano
 alla stazione Forestale di Ossana

IL SINDACO
  dott.ssa Francesca Tomasell

Ufficio Polizia Locale – Piazza Santa Maria, 6 – 38020 Pellizzano (TN) Tel. 0463/751128
email: polizialocale@comune.pellizzano.tn.it pec: comune@pec.comune.pellizzano.tn.it Pagina 3 di 3


